
 
16. februar 2012 

Att.: Anne Sofie Grove 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
Fødevarestyrelsen 
 
Vedr. høring over delrapport om ”Avl af svin” afgiv et af arbejdsgruppen m avl af dyr. 
 
Det Dyreetiske Råd har på høringsportalen Borger.dk set, at Fødevarestyrelsen d. 19. januar 2012 
har sendt delrapport om ”Avl af svin” afgivet af arbejdsgruppen om avl af svin i offentlig høring 
(J.nr.: 2012-20-299-02486/ANSG).  
 
Flere af Det Dyreetiske Råds medlemmer har været involveret i udarbejdelsen af rapporten eller 
afgiver detaljeret høringssvar ad andre veje. Rådet vil derfor i dette høringssvar blot fremsætte 
nogle overordnede betragtninger.  
 
Det Dyreetiske Råd finder, at rapporten redegør grundigt for de drøftede problemstillinger og tager 
det faglige indhold til efterretning. Det glæder i den forbindelse Rådets medlemmer, at det fremover 
ser ud til, at der kan forventes et fald i pattegrisedødeligheden i den danske svineproduktion. 
Samtidig er Rådets medlemmer enige om, at det er principielt betænkeligt at fremavle søer, som får 
så store kuld, at de som hovedregel ikke selv vil være i stand til at passe alle deres unger.  
 
I den aktuelle sag, er Rådets medlemmer også enige om, at der er et dilemma mellem ønsket om at 
stille krav til svineavlen for at rette op på denne situation og hensynet til at mindske risikoen for, at 
den danske svineavl som følge de stillede krav lukker, og at avlsmateriale til brug i 
svineproduktionen i stedet importeres fra udlandet. Dette vil der ikke være noget vundet ved set fra 
dyrenes synsvinkel. Samtidig kan en fremtidig dialog om avlsmål inden for svineavlen blive 
særdeles vanskelig, hvis avlen flytter til udlandet, ligesom det er set for fjerkræavlen. 
 
Blandt Rådets medlemmer er der dog delte meninger om, hvordan dette dilemma bør håndteres, 
svarende til de holdninger, der er beskrevet i rapporten.  
 
Rådets medlemmer er endvidere enige om, at håndteringen af de store kuldstørrelser i praksis giver 
anledning til konkrete velfærdsmæssige betænkeligheder, både for de pattegrise, der må flyttes til 
en ammeso, og for ammesøerne, der får forlænget opholdet i fareboksen i stedet for at være løse. 
Især ammesøernes situation bekymrer Rådets medlemmer, og Rådet anbefaler, at der også af denne 
grund arbejdes intensivt for at få søerne løse i diegivningsperioden.  
 
Rådet vil forlængelse heraf minde om, at pasningskvaliteten bredt forstået også kan være af 
betydning for både overlevelse og velfærd, og at der naturligvis sideløbende med avlsarbejdet bør 
sættes ind for at styrke denne. 
 
Endelig er Rådet enig i, at udviklingen i forhold til pattegrisedødeligheden bør følges tæt, så der kan 
gribes ind, hvis de allerede iværksatte tiltag til nedbringelse af dødeligheden mod forventning skulle 
vise sig ikke at have den ønskede effekt inden for en kortere årrække. 
 
Med venlig hilsen, 
Stine B. Christiansen 
Faglig sekretær 
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